X. Quod deus non cognoscit singularia.

XI. Quod non cognoscit alia a se.

XII. Quod humani actus non reguntur providentia dei.

XIII. Quod deus non potest dare immortalitatem vel incorruptibilitatem rei mortali vel corruptibili.

XIV. Quod corpus Christi iacens in sepulchro et positum in cruce non est vel non fuit idem numero simpliciter, sed secundum quid.

XV. Quod angelus et anima sunt simplices, sed non absoluta simplicitate nec per accessum ad compositionem, sed tantum per recessum a summo simplici.

O patnácti problémech

Ctihodnému otci v Kristu, panu Albertovi, kdysi řezenskému biskupu, bratr Aegidius z řádu kazatelů, třebaže je toho není hoden, s pozdravem „oslavuje mistra v naukách“. Články, které přednášejí ve školách pařížští mistři, uznávaní ve filosofii, pokládal jsem za vhodné předložit vám, důstojný otče, abyste je zavrhl, i když už byly mnohokrát napadány.

I. Že rozum všech lidí je jeden a numericky týž.

II. Že výrok „člověk myslí“ je mylný a nevhodný.

III. Že vůle člověka chce a volí z nutnosti.

IV. Že všechno, co se děje dole na zemi, podléhá nutnosti nebeských těles.

V. Že svět je věčný.

VI. Že nikdy nebyl první člověk.

VII. Že duše, která je formou člověka, nakolik je člověkem, zaniká se zánikem těla.

VIII. Že duše oddělená po smrti od těla netrpí tělesným ohněm.

IX. Že svobodné rozhodování je pasivní a ne aktivní potence a že je z nutnosti hýbána tím, co je žádoucí.

X. Že Bůh nepoznává jednotliviny.

XI. Že Bůh nepoznává jiná jsoucná, než je on sám.

XII. Že lidské činy nejsou řízeny prozřetelností Boží.

XIII. Že Bůh nemůže dát nesmrtelnost nebo neporušitelnost věci smrtelné nebo porušitelné.

XIV. Že tělo Kristovo ležící v hrobě a tělo přibité na kříž není nebo nebylo naprosto totéž numericky, ale jen v určitém ohledu.

XV. Že anděl a duše jsou jednoduchá (nesložená) jsoucná, ale ne absolutní jednoduchostí ani potenciální složeností, ale pouze tím, že vyšly od jsoucná absolutně jednoduchého.

Problema I

Quod intellectus omnium hominum est unus et idem numero.

Contra primum: Intellectum hominis secundum naturam et substantiam et diffinitionem cognoscere possibile non est, nisi et natura intelligentiae et natura et substantia animae et diffinitio cognoscatur. Loquimur enim hic de cognitione, quae est per philosophiam, et non de ea quae est secundum fidem et secundum theologiam. Quae quamvis omnibus certior sit, tamen, quia a multis non capitur, ideo putatur difficultates velle evadere, qui ad theologiam se confert. Ideo ex intimis philosophiae rationes assumentes de natura intellectus loquentes de intellectu loquemur.

In philosophia igitur PERIPATETICORUM non nisi duas novas positiones invenimus a se valde differentes et unam antiquam, in qua non differunt PERIPATETICI, sed omnes uniformiter conveniunt. Illa vero in qua omnes conveniunt, positio est ANAXAGORAE, qui loquens de intellectu possibili dicit, quod intellectus possibilis est separatus et immixtus, simplicissimus, nulli nihil habens commune. Propter quod QUIDAM opinati sunt ipsum esse unum et eundem in omnibus et nullo determinatum ad unum proprie, quo ad alterum non determinetur. Si enim ad unum aliquod determinetur, ut dicunt, illo necessario differt ab alio. Hoc autem quo determinatur, constat, quod non est de natura intellectus, quae omnibus est communis. Aut ergo non determinatur aut alio quodam determinatur. Si autem non determinetur, habetur propositum, scilicet quod unus et idem est in omnibus. Si autem alio quodam determinatur quod non est de natura intellectus, hoc videbitur esse contra hypothesim, quia cum nihil determinetur per aliquid quod sibi non est secundum aliquem modum immixtum, sequitur, quod intellectus alicui immixtus sit, quod non congruit positioni.

Adhuc autem, si intellectus aliqua natura determinetur ad aliquid, per illud disiungetur ab aliis omnibus illam naturam non participantibus. Cum omnis cognitio sit secundum similitudinem, sequitur, quod illorum a quibus disiungitur per dissimilitudinem, nullam penitus potest habere cognitionem. Hoc autem omnino falsum est, cum intellectus possibilis sit, quo est omnia fieri intelligibilia.

Problém I

Že rozum všech lidí je jeden a numericky týž.

Proti prvnímu: Rozum člověka není možné poznat co do přirozenosti, substance a definice, jestliže se nepozná přirozenost inteligence a přirozenost a definice substance duše. Mluvíme zde totiž o poznání filosofickém, a ne o poznání podle víry a teologie. Poznání víry je sice všem jasnější, ale přesto mnozí, kteří mu nerozumí, soudí o těch, kteří se teologii věnují, že se chtějí vyhnout obtížím. A proto když mluvíme o intelektu, vycházíme pouze z filosofických principů.

Tedy ve filosofii peripatetiků najdeme pouze dvě nová stanoviska, která se od sebe velmi liší, a jedno starobylé, ve kterém se peripatetici neliší, ale shodují. To stanovisko, na kterém se všichni shodují, je stanovisko Anaxagorovo. Ten mluví o intelektu možném a říká, že intelekt možný je oddělený a s tělem nesmíšený, maximálně jednoduchý a nemá s ničím nic společného. Proto se někteří lidé domnívají, že je ten samý a tentýž ve všech, a není ničím vlastním způsobem vymezený k jednomu, čím by nebyl vymezen i k druhému. Jestliže totiž je něco k jednomu vymezeno, jak tvrdí, tím se nutně liší od jiného. Je jasné, že to, čím je vymezený, není z přirozenosti intelektu, která je všem společná. Buď tedy není vymezený, nebo je vymezený čímsi jiným. Kdyby však nebyl vymezen, dá se předpokládat, že je jeden a tentýž ve všech. Jestliže je však vymezen něčím jiným, co není z přirozenosti intelektu, pak je to proti hypotéze. Jestliže je totiž něco vymezeno na způsob přimíšení, vyplývá z toho, že někdo má intelekt přimíšený, což nesouhlasí s výše zastávaným Anaxagorovým tvrzením.